HANNIBALDUS Gaytani de Ceccano, Aquinatis Dioecesis, Hernicus Campanus, ex Canonico Parisiensi et Archidiacono Atrebateni Archiepiscopus ab An. 1326. *Neapolitanus*, et An. 1339. Cardinalis et Episcopus Tusculanus, defunctus A. 1350. de quo Baluzius ad *Vitas Paparum Avenionensium* tom. 4. pag. 736. seq. Ughellus tom. 6. pag. 123. et G. Joseph Eggs tom. 1. pag. 324. *Vitas SS. Apostolorum Petri et Pauli* heroico carmine ab eo celebratas laudat Guilelmus Eisengrenius in Catalogo testium Veritatis pag. 133. b.

HARCHELEGUS Anglus, subtilis disputationis in Academia Oxoniensi, cuius *Quodlibeta*, opus varium et excussum, ut illa ferrebat tempora, Lelandus c. 454. memorat.

Johanni HARDINGO Anglo, claro circa Annum 1461. inter Historicos Latinos locum concedit Vossius pag. 634. quanquam non Latine, sed Anglico metro scripsisse tradit Baleus VIII. 30. atque Eduardo VI. dedicasse *Chronicorum opus* libris duobus. in quo ab aliis narrata a Bruto usque ad Henricum IV. brevius explicavit, et deinceps comperta ac visa per LXI. annos ad Eduardum quartum usque et An. 1470. fusius demonstravit. Praeterea *Scotiae descriptionem brevem*, unde apud Vossium non *chronographiam* sed *chorographiam* *Scotiae* legere convenit. Hoc illud est: *Itinerary and Map of Scotland*, quod cum Chro-nico prodiit Anglice Lond. 1543. 4. Hanc descriptionem quantivis pretii habitam ab

Henrico Savilio notavit W. Nicolson in *Bibliotheca Historiae Scotiae* pag. 24. qui pag. 282 et in *Historia scriptorum de rebus Angliae* pag. 68 observat Hardingum fuisse inimicum professum gentis Scoticae, in variis expeditionibus arma gessisse aduersus Scotos, et singulari studio congesisse documenta quae Scotiam Angliae subjectam esse probarent. Hoc factum in libro cuius meminit pag. 654. Pitseus de *Submissione Regum Scotiae sub Anglia*. aliud opusculum de *titulo Regum Angliae in Regnum Franciae* memorat Oudinus tom. 3. pag. 2626.

Stephanus HARDINGUS Arnoldo Wiono vitiōse *Arduinus*. Anglus monachus primo Shiroburnensis Ord. Bened. qui cum Scotos, Gallos, et Romanum adiisset a) et per aliquod temporis inter Benedictinos vixisset in Burgundia, Cistercium inde petiit, atque ut Carolus Vischius b) de eo praedicat, fuit unus ex praecipuis Cisterciensis reformationis Auctoribus, ex Priore tertius Abbas Cisterciensis electus An. 1109. Sanctum Bernardum eum 30. sociis de seculo venientem habitu Ordinis donavit. Quo die *insignem habuit sermonem*, qui extat apud Bernardum Britum lib. 1. c. 22. Hist. Cisterciensis.

Primum generale capitulum Cisterciis congregavit anno 1116 et 1119. constitutions quasdam pro unione monasteriorum inter se, promulgavit quas vocari voluit *Chartam charitatis*: illasque a Calixto Papa II. (ordini Cisterciensi dudum charitate alligato) confirmari fecit. In Concilio Trecensi, anno 1128. doctissimas protulit sentencias.

Scripsit insuper (teste Baleo II. 63. et Pitseo pag. 203) *librum exhortationum privatavarum ad monachos*.

Vitae monasticae ritus et usus, vulgo *librum usum*. Britus quidem et Illeiquez hunc librum S. BERNARDO tribuunt: at (praeter Pitseum) ejusdem authorem fuisse

a) Lelandus c. 145. de *scriptoribus Britannicis*. Lud. Jacobus de *Scriptoribus Cabilonensibus* pag. 158.

b) Visch Bibl. Cisterc. p. 301.

Stephanum , scribunt Ignatius Firminus in notis ad Exordium minus , Seguinus libro de scriptoribus , et Possevinus in apparatu.

Sermonem ejus habitum in obitu S. Alberici , refert Manriquez tom. 1. Annalium ad annum 1109. Qui Author ad annum 1120. scribit quoque jussu Stephani scriptum esse *Exordium parvum Ordinis* , quod impressum extat cum notis Ignatii Firmiani , An. 1610.

Denique scripsit *epistolas varias* admirabilis zeli, a) ex quibus extant duae inter Epistolam Sancti Bernardi 1 ad Ludovicum Galliae Regem , 2. ad Honorium Papam. Quanquam non videatur improbabile, has fuisse a Sancto Bernardo dictatas. Notandum autem , hunc cundem esse Stephanum, quem Possevinus in Apparatu, scribit fuisse Benedictinum congregationis Cluniacensis , et scripsisse *Exhortationes ad monachos*, et librum *de claritate*, seu (*rectius*) *de charitate*, qui est ille liber quem supra vocavimus, *Chartam charitatis*: extatque pluribus in locis typis expressus , novissime Antwerpiae in officina Plantinana anno 1663. et anno 1644. Lugduni tom. 4. Annalium Cisterc. Angeli Marquez, ad annum 1149.

Caeterum , Stephanus tandem post 43. monasteria per seipsum fundata , et plura per filios, aetate ac laboribus fractus, anno Domini 1133. Abbatialem sarcinam resignavit , sequentque anno , sancto fine quievit in Domino , Martyrologio Romano post obitum adscriptus 17. Aprilis. b) Vitam ejus edidit Latine Chrysostomus Henriquez in Fasciculo Sanctorum , et Gallice Joannes d' Assigny , in Conclavi , tom. 4. Quam laudatus Vischius postmodum etiam Flandrice reddidit, et MS. asservavit, cum plurimis aliis vitis Sanctorum et Sanctarum ordinis Cisterc. Flandrico quoque idiomate ab eo donatis.

Omitto de Thoma HÄRDINGO dicere, ut pote juniore , qui et ipse Anglus , ex Professore Hebraearum litterarum Oxoniensi Canonicus An. 1554. et Thesaurarius Sa-

risburiensis , sacrorum Romanorum aduersus Episcopum suum Johannem Ivelllum sive Jevellum fervidus propugnator , contra ejusdem Apologiam Ecclesiae Anglicanae , Provocationem et binas replicationes , ex Anglia profugus plura scripta Anglice edidit Lovanii An. 1564. 1565. 1566. 1567. in 4. ipse Lovanii etiam defunctus An. 1572. Vide Antonium a Wood tom. 2. hist. Universitatis Oxon. pag. 136. qui Hardini scripta Latine versa refert a Guilelmo Raynoldo sive Reginaldo, Joannis fratre sed typis non escriptam illam versionem. Conferendae et Atenae Oxonienses tom. 4. p. 173. et ubi de Ivello pag. 169. seq.

HARIGERUS sive *Herigerus* Lobiensis seu Laubiensis Abbas Ord. Bened. in ditio- ne Leodicensi: ab Anno 990. ad 1007. de quo auctor continuationis Fulcuini de gestis Abbatum Lobiensium , editus a Luca Dacherio tom. VI. (editionis novae t. 2. p. 844) *Scripsit gesta Pontificum Leodiensium: scrispsit metrico stilo vitam S. Ursamari: scrispsit etiam ad Hugonem, Epistolam de quibusdam quaestionibus; et alia multa composuit, sed in lucem non emisit. Scrispsit sub sua et ADELBOLDI persona, Leodiensis Clerici, postea vero Ultrajectensis Episcopi, Dialogum dissonantia Ecclesiae: de Adventu Domini. Congessit etiam contra RATBERTUM multa Catholicorum Patrum scripta de Corpore et Sanguine Domini. Haec ille, quae eadem leguntur apud Siegerbertum cap. 138. et apud Trithemium cap. 306. de S. E. et II. 63. illustr. Benedictin. qui addit etiam *librum de Divinis officiis*, quem Oudinus t. 2. p. 487. sq. illum esse putabat, quem sub ALCUINI nomine editum habemus a Melch. Hittorpio inter scriptores hujus argumenti pag. 223. et XIII. capitibus locupletiorem inter Alcuini opera pag. 4007. *Gesta Episcoporum Leodiensium* a) primorum XXVII. a B. Materno ad B. Remaclum , edita a Chapeavillo in gestis Pontificum Tungrensi, Trajectensium et*

a) Vischii haec verba p. 502.

b) Adde Acta Sanctor. t. 2 April. p. 496. seq.

a) Apud Trithemium male excusum , *Lobien- sium*.

Leodiensium tom. 1. pag. 4-98: Leodii 1612.
4. *Vitam S. UrsMari* Episcopi et Abbatis in Belgio An. 713. defuneti, scriptam versibus hexametris leoninis, libris VI. MStam Gemblaci, negat se voluisse edere Henschenius tom. 1. Act. Sanctor. April. 18. p. 558. quod nihil historici contineat, quod non in vita ejusdem UrsMari, quam ANSO Abbas prosa scripsit, succinctius legatur. Specimina tamen quaedam dare non intermisit. Libros ipsos Harigeri vulgatos ab AEgidio Waulde inter alia monasterii Laubiensis monumenta, notavit Caveus. Titulus libri est; *La vie et miracles de S. Ursmer et des sept autres Saints, avec la Chronique de Lobbes, recueillie par Gilles Waulde a Mons 1628.* 4. *Epistolam ad Hugonem* edidit Edmundus Martene tom. 1 anecdotar. pag. 112. 118. Paris. 1717. sol. In hac Epistola subtiliter Harigerus adversus DIONYSII Exigui calculum anorum Christi disputat, Hugoni vicissim septem quaestiones enucleandas proponit. Non video causam cur hanc Epistolam integrum non esse cum Edmundo Martene existimem, qui pag. 117. etiam initium Epistolae HUGONIS ad Herigerum e MS. Codice publicavit. *Dialogus cum Adelboldo,* quem MS. Gemblaci servari monuit Miraeus ad Sigeberti c. 137. neendum quod sciam ab quoquam in lucem datus est. Liber de corpore et sanguine Domini non Rabberto (Paschasio) oppositus est quem laudat et sequitur, sed RATHERIO a monacho Lobiensi ac deinde Veronensi Episcopo, cuius liber de eodem argumento memorat Sigebertus c. 127. diversum ut puto ab ejus Epistola ad Patricium, quam edidit Dacherius t. 42. spicileg. pag. 37. (edit. novae t. 4. p. 375.) Harigeri liber primus, sed sine auctoris nomine vulgavit Cellotius ad historiae Gotheschalcii calcem Paris. 1655. fol. Primus Harigeri esse observavit Mabillonius tom. 1. Analect. pag. 214. (editionis novae pag. 495. seq.) et in praef. ad Sec. IV. Benedictin. §. II. et III. *Vita S. Landoaldi Arphipresbyteri Sec. VII*

a) Vide Oudinum tom. 2 pag. 486. quanquam de Radberto non dubitat Mabillonius praef. ad Sec. IV. Benedictin. §. 2. seq.

quam sub NOTGERI Episcopi Leodiensis nomine dedit Surius 19. Mart. cui ipsius etiam Nodgeri testimonio vindicat eam Vossius pag. 353. de Hist. Lat. Eandem Henschenius tom. 3. Martii pag. 35-42. cum notis exhibet scriptam jussu Nodgeri ab Hariger. Denique Hariger etiam asserit Mabillonius Sec. III. Act. Sanctor. Benedicti pag. 44. *Vitam S. Berlendis*, virginis circa Annum 700. in Brabantia, quam sine auctoris nomine dederat Bollandus tomo primo Febr. 3. p. 378. Quae in Catalogo librorum Bibl. Leidensis An. 1674. 4. edito per Fridericum Spanhemium inter MSta legati Scaligerani pag. 393. num. 31. memoratur *Ratio Abaci secundum Heringerum*, eam in Catalogo ejusdem Bibliothecae quem longe locupletiorem deinde An. 1716 fol. dedit Casimirus Oudinus, non invenio sed pag. 339. ADOLARDI Philosophorum asseclae ultimi. *Doctrinam sive Regulas abaci.*

* Illici authori reipsa adscribi liberum de ratione abaci probat testimonium Alberici in chronicō, qui hunc liberum tribuit Hariger ad A. 990. *Harigeri habentur regulae numerorum super abacum Gerberti.* Remensis Archiepiscopi dein Ravennatensis, tum Romani Pontificis Silvestri II. nomine.

Historia rei litterariae Gallicanae multa scitu digna de scriptore hoc tradit. Principio quidem liber de *Corpore et sanguine Domini* scriptus omnino est adversus Paschaliū Hadbertum; ita enim Sigebertus rotundis verbis adfirmat. Insuper liber sub hoc nomine a Cellotio editus diversus omnino est ab hoc ipso opere ab Harigeri confecto: nam iidem auctores Hist. litterariae Gallicanae tom. VI. pag. 587. etc. non exigui momenti rationibus evicerunt collationum opus sincerum esse Silvestri Papac II. foetum. Ex quo fit ut Harigeri liber de corpore et sanguine Domini nondum lucem adspexerit. Vide eandem Historiam litterariam tom. VII p. 201. ubi et quaedam eius poetica in honorem Sanctorum et S. Virginis indicantur. *

HARINGUS *Sifridi Sinnama*, JCtus Coloniensis, clarus circa Annum 1493 de quo Trithemius cap. 815 de S. E. ubi laudat

ejus Commentarios in universos libros *Juris Civilis Romani*, et in quinque libros *Decretalium*, nec non in usus *Feudorum*, et de pace *Constantiae*.

HARIULPHUS ex Monacho Centulensi S. Richarrii, Abbas S. Petri Aldenburgensis non procul Brugis in Flandria Ord. Bened. ab Anno 1104 ad 1142 scriptor *Chronici Centulensis Coenobii* libris IV ab medio saeculo sexto ad Annum 1088 editi a Dacherio tom. IV. pag. 419 (editionis novae tom. 2, pag. 291. 356 ubi longe integrius et emendatius exhibetur beneficio Ursini Durand, ex MSto Centulensi) Versus quibus opus clauditur ediderat Mabillonius tom. 4. Analect. pag. 431 (editionis novae pag. 378) Libro tertio pag. 310 notabilis est Catalogus Voluminum 256. MStorum inter divitias claustrales huius Coenobii asservatorum. Ut *Vitam S. Richarrii Abbatis* libro primo, ita libro secundo *S. Anghilberti Abbatis* septimi, praeter alias persecutur, quam ex hoc Chronicō offert etiam Mabillonius Sec. VI. Bened. pag. 91 et de *Richarri Miraculis* Sec. V. pag. 585 de quibus vide lib. 3 c. 48 et lib. 4 c. 9. De *Madelgisilo Confessore* disserit Hariulfus lib. 3 cap. 29 sed huius vitam peculiari libro scriptis, quem *Gervino*, sedis Ambianicae Episcopo dicavit. Hanc ex Mabillonii editione Sec. IV. Benedictin. parte 2 pag. 537 repetit Papbrochius additis notis tom. 7. Maii 30 pag. 265. 269. *Gervini Abbatis* vitam persecutur Hariulfus lib. IV cap. 18 seq. ubi itidem c. 32 notandus Catalogus MSS. voluminum XXXVI. quos Coenobio contulit. Illic Germino An. 1071 defuncto successit Gervinus Abbas, secundus huius nominis, de quo lib. IV cap. 34 seq. ubi et epitaphium eius cap. 36. defuncti An. 1074. Sed scriptis etiam *Vitam S. Arnulfi Sessonensis* Episcopi An. 1087 exticti ad *Lambertum Episcopum* Tornacensem, MS. in monasterio Ursicampi Ord. Cisterc. in Gallia, diocesis Noviomensis. Appendicem de miraculis S. Arnulfi addidit LISIARDUS, Episcopus et ipse ab Anno 1108. Sessonensis: Inde vitam quoque sub falso Liardi nomine, et malo more interpolatam vulgavit Surius 14. August. omissa triplici

præfatione, quam post Vossium vidisse se in MS. Ursicampensi et altero S. Germani de pratis vidisse se testatur Oudinus tom. 2, pag. 926. Integrum et sinceram edidit Mabillonius Sec. VI. Benedictin. parte 2. pag. 522 Apud Sanderum in Catalogo MSS. Belgii pag. 235 memorari videas *Hariulfum Abbatem Altenburgensem de miraculis S. Petri Apostoli in Aldenbroek*. Hunc a nostro minime diversum esse, unumque Hariulfum a Cangio in tres distrahi non dubito.

Guilelmus HARSICCUS, supra *GUILEMUS*, p. 439.

HARTMANNUS *Chronici* scriptor quod Norimbergense solet appellari, est *Hartmannus Schedelius*, Nurimbergensis, artium ac utriusque Medicinae Doctor a) cuius *Chronicon Mundi* sive *Chronicon Chronicorum* ex Bergomensi aliisque ab Orbe condito usque ad A. 1492. digestum prodiit Norimbergae 1493. fol. cum ico-nibus ligno incisis: et Augustae 1497. fol. etiam Germanice Norimb. 1493. apud Anton. Kobergerum et Augustae Vindel. 1496. typis Johann. Schoenspergeri. Ex hoc Chronicō petitus *Commentariolus de Sarmatia* qui extat in Joan. Pistorii scriptoribus rerum Polonicarum parte 4. pag. 463. 464. *Consilium de peste* et alia Medicinalia Simlerus memorat.

HARTMANNUS Monachus S. Galli, quem tempore Grimaldi Abbatis et Harmoti h. e. circa Annum 850. claruisse testatur Eckerhardus in vita Notkeri cap. 15. b) *consilio magnum, qui litaniam, Sanctus humili prece, texuit. et melodiam fecerat.* Litaniam illam inter alios Hartmanni sacros Hymnos edidit Canisius tom. V. Antiqu. Lect. parte 2. (editionis novae tom. 2. parte 3. pag. 492.) recusos inde in Bibliotheca Patrum edit. Lugd. tom. 27. pag. 509. seq. Confer quae ex MS. Biblioth. Helmstadiensis proferuntur a Polycarpo Leysero in historia poëtarum medii aevi pag. 293. Ab

a) Joan. Petri Ludewig scriptores Bambergens. pag. 535. Essais de littérature An. 1702. t. 1 pag. 119. seq. Supra in DOERINGTO t. 2 p. 459.

b) Canis. tom. 5 edit. Basnagianae parte 2. p. 562. Adde tom. 5 parte 3. p. 187.

illo Hartmanno Eckhardus ibidem distinguit HARTMANNUM iuniorem, *cujus, inquit, et WALTMAANI melodiae, ipsi quales fuerint, non celant: opera enim illorum multa per Ecclesiam clara exstant.*

HARTMANNUS tertium junior, qui *vitam Wiboradae Virginis et An. 923. Martyris pertexit, affectam relictam ab ECCARDO sive ECKERARDO, defuncto An. 978 Extat in Mabillonii Actis Sanctorum Ord. Bened. t. V.p. 42. et cum notis Henschenii in Actis Sanctorum 2. Maji t. 4. p. 284-29. ubi etiam Wiboradae epitaphium.*

Ab his omnibus diversus HARTMANNUS Miles, cuius Annales memorat Vossius ex Joannis Stumpfii commentariis rerum Helveticarum.

HARTMOTUS sive *Hartmulus, Hartmuate, Hartmuotus, Hartmutus, Hartmundus Rabani Mauri discipulus, Monachus S. Galli Ord. Bened. circa Annum 844. vicarius sive ut Eckerardo in Notkeri vita c. 45. vocatur, Connabas Abbatis Grimoaldi, eoque A. 872. defuncto Abbas, inde et administratione Abbatiae Bernardo successori concessa extinctus ipse An. 883. ad quem OTFRIDUS Weissenburgensis Monachus Epistolas plures scripsit, atque eidem et Werimberto, ejusdem Coenobii S. Galli Monacho dicavit carmen Theotiscum quod exstat apud Lambecium t. 2. p. 441. 448. qui de eodem Hartmuto videndus pag. 449 seq. Hunc Trithemius de illustribus Scriptor. Germaniae cap. 22. Graecae, Latinae, Hebraicae et Arabicae linguae peritum celebrat, atque Commentariis illustrasse aliquot libros Biblicos, et tam metro quam prosa scripsisse: Epistolas, sermones, Cantus, Hymnos, et varios tractatus Theologiae argumenti. Nihil tamen eorum oculis se usurpasse profitetur. Catalogi duo librorum, non quos ipse scripsit, sed quos Bibliothecae S. Galli intulit, leguntur apud RATPERTUM cap. IX. et X. de origine Monasterii S. Galli, in Goldasti tomo 4. Alemannicor. p. 8. et 9. Ex illis libris, Codex Latinus Epistolarum Pauli nec non Catholicarum et Apocalypses servatur in Bibliotheca illustris Raymundi de Krast, Consulis Ulmensis, adscriptum ut Claris-*

simo Schelhornio a) videtur ipsius Hartmoti manu habens hocce tetrasticon :

Iste liber Pauli retinet documenta sereni Hartmotus Gallo qnem contulit Abba beato Si quis el hunc sancti sumit de culmine Gallii, Hunc Gallus Paulusqne simul dent pestibus amplis.

Pilippus HARVENGUS de Eleemosyna, Anselmi Laudunensis qui An. 1117. obiit discipulus, postea ab A. 1162. Abbas Coenobii Bonae Spei in Hannonia Ord. Praemonstrat. Hujus opera junctim edidit Nicolaus Chamart, Abbas eiusdem Coenobii, Duaci 1621. fol. Ea perstrinx supra t. 2. pag. 501. recensentur etiam a Sweertio, Valerio Andrea, Miraeo, Caveo, et diligenter ab Oudino tom. 2. pag. 1445. seq. In Epistolis XXI quae inter illa ducunt familiam, Harvengus interdum tanquam πολυπραγμονα obiurgat S. Bernardum, ut Epistola X. cuius tamen defuncti memoriam carmine epitaphio celebravit, quod ad calcem scriptorum Harvengi prosariorum legitur, inter alia carmina quae scripsit in Iovem Carnotensem, Anselmum Cantuar. Petrum Abaelardum et Guilelmum de Conchis. Epistola qua *Alexandro III. A. 1181. Pontificatum max. gratulatur, edita est a Dache-rio tom. 2. spicileg. pag. 453. (editionis no-vae tom. 3. pag. 527.) Vitam S. Amandi Episcopi Traiectensis cum Epistola ad Hungonem, et altera ad Joannem Abbates El-nonenses exhibet Bollandus Acta Sanctor. tom. 4, Februar. 6. p. 857. 872. qui Duacensem editionem cum duobus MStis contulit addiditque notas. Similiter translationem S. Cyriaci et Julittae ad Elnonense S. Amandi monasterium Papebrochius ad 16. Jul. tcm. 3. pag. 34. 36. Sic Vitam S. Odiae Virginis tom. 2. April. 20. pag. 773. 780. Idem Bollandus 21. Jan. tom. 2. p. 350. testatur se carmen elegiacum de martyrio et laudibus S. Agnetis, quod inter Harvengi opera p. exstat 796. et HILDE-BERTO Cenomanensi ab aliis tribuitur; cum vetusto optimae notae Codice contulisse: et de *Actis Passionis S. Salvii Episcopi Henschenius* tom. 5, Junii 26. pag. 195: Haec*

a) Jobannes Georgius Schelhorn amoenitatt. litterar. t. 3 pag. 8.

Rosweidus contulit cum MS. Codice S. Foillani, Ord. Praemonstr. in Hannonia, et alio MS. Prioratus Benedictinorum S. Salvii, in quo diversus p[re]aeponitur prologus, et nonnulla potissimum numero VIII. ex prioribus Actis inseruntur. Epitaphium Iovoni Carnotensi positum exhibet etiam tom. V. Maii 20. pag. 248. *

HASMONIUS Monachus de abbreviatione historiarum MS. Cantabrigiae in Biblioth. domus S. Petri, ut Vossius iam notavit.

Thomas Ebendorfer de HASSELBACH, Theologiae Professor in Academia Viennensi a multis annis celebris, diem obiit An. 1464. De eo passim meminit cum laude Josephus Reichenau S. J. in conspectu historiae Universitatis Viennensis, edito Vienae 1722. 8. testatus pag. 188. sibi ad manus esse *Orationem* quam Viennae in Comitiis An. 1460. habuit praesente Friderico Imperatore. Eius *Chronicon Austriacum* libris V. ab Origine Gentis deductum usque ad Annum 1463. quo olim usus Joannes Cuspinianus, nuper vulgavit V. C. Hieronymus Petzins tom. 2. scriptorum Austriacorum p. 682. omisssis tamen propter fabularum frequentiam libro primo et magna parte secundi: testatusque maiorem fidem mereri quae ab A. 1014. Hasselbachius tradidit. Hic est quem Trithemius cap. 705. et Sixtus Senensis lib. 3. Biblioth. Sanctae p. 215. et lib. 4. p. 386. aiunt spatio annorum unius et viginti, cum nondum pervenisset ad finem primi capitul Esiae, quem continuo enarraverat, demum reliquise enarrationis suae in *primum Esiae caput libros XXIV.* Primus ante illos hoc tradiderat Aeneas Sylvius postea Pius II. qui Epist. 165. Viennae describens statum, qualis fuit circa Annum 1453. est et illuc, inquit, *hodie Thomas Hasselbach, non incelebratus Theologus: quem scribere historias non inutiles ajunt, cuius ego doctrinam laudarem, nisi duos et viginti annos Esiae primum capitulum legisset, neque adhuc ad calcem venisset.* Praeter rem tamen hoc ab Aenea atque deinde ab aliis traditum esse contendit Sebastianus Mitten dorfer in historia Academiae Viennensis. *Sermones Dominicales super Epistolas ex-*

eusi in fol. sine loci notatione An. 1478. Sermones de Confessione et de Sanctis MSti Augustae Vindel. Tractatus de septem vitis capitalibus MS. in monasterio Cremifanensi Ord. Bened. in Austria, teste laudato Pezio Praeterea Trithemius c. 705 laudat ejus commentarios in IV. libros Sententiarum, et tractatum de decem p[re]aeptis, aliumque de quinque sensibus hominius.

* Viri huius Germani sermones diligenter distinguendi sunt, sermones nempe de tempore, qui ex Evangelio desumpti, neque hucusque prodierunt: sermones etiam de Sanctis et sermones Dominicales super epistles. Ita Lambacherus in notis ad Bibliothe. antiq. Vindobon. civicam t. 4. p. 253.

Henricus de HASSIA, infra HENRICUS.

HATTO sive Haddo, Hetto, Ahyto, Haydo, Haitho, Otto, ex Augiensis Coenobii Abbe Episcopus An. 806. Basileensis, a Carolo M. A. 814. cum Hugone a) Turonensi et Ajone Aovileo missus ad Nicéphorum Imp. Graecorum de pace et limitibus Imperii constituendis. Sed *Hodoeporicum* quo iter illud suum descripsit, hodie nusquam exstat. Senex ad Augiense Coenobium reversus obiit An. 836. b) *Visiones S. Wettini*, Monachi Augiensis prodire cum Visionibus HILDEGARDIS de quibus infra, et in Mabillonii Sec. IV. Benedictin p. 263. *Capitulare ad Presbyteros Dioecesos Basileensis*, circa Annum 827. promulgatum, capitulis XXV. publicavit Dacherius tom. 6 spicileg. pag. 961. (editionis novae tom. 4. pag. 584. 586.) unde in Conciliorum tomis repetitum a Labbeo, Harduino, Coletto.

HAUBERTUS Hispanensis scriptor fictitious, qui venditat se monachum Benedictinum Coenobii Dumensis, aitque, se *Chronicon* in monasterio suo absolvisse A. C. 919. aetatis suae undeoctogesimo. *Chronicon* illud edidit et prolixis notis illustravit Gregorius Argaizius, Benedictinus Madrit. 1667. fol. pars prior *Chronici* a creatione Mundi usque ad Gratiam: pars posterior a

a) In annalibus Pithecanis inter XII. scriptores pag. 22. et apud Anon. Mellicensem c. 45. hic vocatur Bugo.

b) Miraeus, Caveus et alii ex Hermanno Contracto.

Virginis partu usque ad Annū Christi 916. cum additione nescio cuius *Walamboſi Merii*. Merum esse commentum hoc opus, sicut etiam Pseudo Dextri et Pseudo Liberati scripta, quae Argazius subjunxit, liquido demonstratum dedit Nic. Antonius lib. VI. Bibl. vet. Hispanae c. 22. p. 400. seq.

HAYMINUS, supra HAIMINUS.

HAYMO, supra HAIMO.

HAYTO supra AITHIONUS. tom. 4. p. 86. seq. De eodem Joannes le Paige in Bibliotheca Praemonstratensi pag. 306. seq. et 588. et de Rege Armenio hujus nominis, cuius propinquum scriptor Hayto se profitetur, id. pag. 586.

HEADA, infra HEDDA.

HEBERNUS sive *Herbernus* ex Abbatे majoris Monasterii S. Martini Turonensis Archiepiscopus ab An. 887. ad 917. Vide Sammarthanos tom. 4. pag. 749 seq. Scripsit *miracula B. Martini* post translationem ejus corporis a) ab Autissodorensibus ad Turonenses An. 887. facta edidit Baluzius tom. 7. Miscel. pag. 469. 495. Suppositum esse scriptum probat auctor dissertationis insertae memorii litterariis Trevoltinis An. 1716. pag. 145. ubi etiam notatur in Baluzii editione deesse dedicacionem ad Comitem Ingelgerum, quae fortasse exstat in aliis Codicibus MSS. ut in illo quem memorat Sanderus parte 2. p. 217.

HEBRETHMUS Monachus Cluniacensis scripsit An. 1084. *Acta translationis S. Indaleti Episcopi* quae exstant in Actis Sanctor. tom. 3 April. 30 pag. 717 731.

HECTOR Boëthius sive *Boëtis*, genere Scotus, b) Parisiis amicum coluit Erasmus atque inde Anno 1497 ad ornandam Academiam Aberdonensem, in Scotia recens conditam a Guilelmo Elphistone, Episcopo Aberdonensi, vocatus, permultos annos cum magna laude eloquentiae et ingenii illi praefuit. Vide Georgium Mackenzie de utriusque copiose tradentem in vitis illustrium Scotorum, vulgatis Anglice Edinburg. 1711. fol tomo secundo: ac de Hectore quidem pag. 376 seq. Scripsit *Vitas Epis-*

a) Festum exceptionis reliquiarum, sive reverſionis celebratur 15 Decembr.

b) Labbeus de S. E. tom. 4. pag. 418.

scoporum Murthlacensium et Aberonensium, editas Paris. 1522 4. et *Historicae Scoticae* libros XVII a prima gentis origine usque ad obitum Jacobi I. cum praemissa *descriptione brevi Scotiae*, ibid. 1526 fol. Hic deinde recusi diu post auctoris obitum, addito libro XVIII et undevigesimo affecto Paris. 1574 fol. cum subjuncta continuatione Joan. Ferrerii, Pedemontani usque ad extrema Jacobi III. Ex Latino Historia Boëthii translata in linguam Seoticam est a Joanne Bellendo, Edinburg. 1536 et contractior Anglice, interprete Willelmo Harrison, continuataque ab auctore non uno usque ad Annū 1586 et ab An. 1571 per Franciscum Thynne Lond. 1587 fol. edente inter alios Britannicos Historicos, Raphaele Holinshead. De fide quam in narratione Boëthii, constat a multis a) desiderari, videntur Wilhelmus Nicolsonus in Bibliotheca historicorum Scotiae pag. 104 seq. et Mackenzius tom. 2, pag. 447 seq. qui *descriptiōnē Scotiae Boëthianam quoque exhibet* Anglice pag. 384 seq. Praeterea Balbus XIV. 61 celebrat Boëthii *Catalogum Scotiae Regum*, librum *de navigationibus*, *Sermones* et *Lecturas*, *Orationes* atque *Epistolās*, quas eloquentissimas appellat.

HECTUS aliis *Hetti* vel *Hetto* ex Abbatē Epternacensi Archiepiscopus ad Annū 814 ad 830. Trevirensis et Anno 817. Legatus Ludovici Pii Imp. cui etiam An. 840 excedenti ex hac vita praesens adfuit. Ejus *Epistola ad Frotarium*, Tullensem Episcopum, tempore legationis data, exstat in Sirmondi Epistola ad Constantimum Cætanum de duobus Amalariis tom. IV. Opp. Sirmondi pag. 644 Ex alia Epistola ad eundem Frotarium, de regula Canonicorum observanda, et de Monasticis habitacionibus instaurandis, pars apud Sirmondum notis ad Concilia Galliae tom. 2, pag. 684. Regula Canonicorum quae respicitur, data est in Concilio Aquisgranensi An. 816 atque exstat apud Sirmondum tom. 2, pag.

a) Clarissimo Schurzfleischio diss. de *Druidibus*: *scriptor haud inscitus, sed perquam fabulosus*. Adde Vossium de Hist. Lat. pag. 688 Novam Bibliothecam Hallensem editam Germanice XVI. pag. seq. *Acta Erud.* 1717. p. 107. ec.

435 seq. Confer Labbei *Concilia* tom. 7, pag. 1863. Carolum le Cointe t. 7, p. 434.

Guilelmus HEDA, *sipra in Guilelmop.* 440.

HEDDA sive *Heada*, Episcopus in Anglia per triginta amplius annos Wintoniensis, laudatus Bedae V. 48 Hist. Eccles. Anglor. et Guilelmo Malmesburiensi lib. 2 de Pontificibus Anglor. pag. 244 qui testatur selegisse *ejas formales Epistolas non nimis indocte compositas*, et ALDELMI (Episcopi deinde Shirburnensis) *ad eum scripta, maximam vim eloquentiae et scientiae redolentia*. Vide Lelandum cap. 69. Baleum I. 86. Pitseum pag. 415 qui obitum ejus refert ad Annum 704.

HEDDIUS, *Heddi*, *Eddi*, cognomento *Stephanus*, de quo Beda IV. 2. Hist. *Primus, excepto Jacobo, cantandi Magister Nordanhumberorum Ecclesiis Eddi, cognomento Stephanus fuit invitatus* (sub annum a) 665.) *de Cantia a reverendissimo Viro, Wilfrido*. Hujus *Wilfridi Eboracensis*, atque inde Hagustaldensis Episcopi An. 709 defuncti Vitam scripsit ad Accam Episcopum et Tetbertum Abbatem, editam a Mabillonio atque integriorem a Thoma Galeo, ut dixi supra in EDDIO tom. 2 pag. 493. Idem *Vitam Eatae et Tumberti consignasse traditur a Baleo centur. I. cap. 92. Pitse pag. 422. Vossio aliquis.*

Guilelmus HEDDIUS, *supra EDDIUS*, 2. pag. 493.

HEDERICUS suprap. 470. HÆDERICUS.

Joannes de HEES sive *de Hese*, Presbyter Trajectensis, *iter suum Hierosolymis in Indiam, Arabiam, Aethiopiam* A. 4389 b) susceptum descriptis *libris duobus* de mirabilibus Indiae. Prodiit ejus *Itinerarius Daventriae* c) 4490 tum Paris. 4 d) et Antw. 1563 8. Memorat et Vossius editionem sine loco et anno, cum litteris Soldani ad Pium II. Papam, hujusque responso : et Joannis Presbyteri Imperatoris Aethiopici Epistola, ac quibusdam aliis. Multa fidem exsupe-

a) Heddius ipse in vita Wilfridi cap. 14. adde Oudin. tom. 1. pag. 1675.

b) Perperam 1489. in Sweertii Athenis Belg. pag. 458.

c) Oudin. tom. 5. p. 1240.

d) Haec Parisiensis editio servatur in Biblioth. Leidensi.

rantia ex aevi illius credulitate ab hoc scriptore narrari notavit Valerius Andreas pag. 514.

De HEGESIPPO, Graeco saeculi secundi scriptore dixi Biblioth. Graecae lib. V. c. 4. pag. 189. qui ut est in Martyrologio Rom. 7 April. legas, *Ecclesiasticorum actuum a passione DOMINI usque ad suam aetatem* (libris V.) *sermone simplici* (Graeco) *texuit historiam, ut quorum vitam sectabatur, dicendi quoque exprimeret characterem*. Sed exstant quoque Latine scripti HEGESIPPI de Bello Judaico, et excidio Urbis Hierosolymitanae libri V. quibus cum superiori opere neque quo ad argumentum, neque quo ad linguam, neque quoad auctorem quicquam est commune: Nam hi de bello Judaico libri liberiorem a) librorum septem *Flavii Josephi Ιεροσολυμικῆς ισοπέδας περὶ αλώτεως* versionem continent, et nomen ipsum Hegesippi ex Josippi b) sive Josephi corruptum nomine, potius auctorem librorum qui Latine versi exhibentur, quam interpretem et auctorem versionis designat. Interpretam esse non qui post Antiochiam Persis A. C. 968 ereptam, c) sed vel AMBROSIUM Mediolanensem, qui aetate adolescentiori aut in exordiis praesulatus sui, opus hoc luserit d): vel aliquem Theodosii temporibus alium non infacundum scriptorem, pulchre est a Gronovio demonstratum, qui multa etiam similia in Hegesippi libris cum phrasim Ambrosii annotavit cap. 4. et 21. monobiblio Observationum Ecclesiasticarum. Quanquam igitur Benedictini in luculentia sua Ambrosianorum operum

a) Sic ut varia ex suo ingenio addiderit : adde Scaligerum ad Euseb. p. 155.

b) Joan. Frid. Gronovius in monobiblio Observatt Eccles. cap. 1. Isaacus Vossius de LXX. Interpretibus pag. 127. Caveus ad Annum 574. adde lib. IV. Biblioth. Graec. c. 6. § 2.

c) Sexcentis et fortasse amplius annis Ambrosio juniorem facit 5. de Hist. Lat. pag. 706. et de Hist. Graccis pag. 250. et Oudinus tom. 2. p. 1027. seq. Seq. locum Hegesippi de Antiochia III. 5. rectius ad Joviani temp. tempora refert Gronovius in monobiblio Observ. Eccles. cap. 21. Vide sis etiam quae notat Tillemontius. T. 1. memoriar. Hist. Eccles. ad Vitam S. Petri Apostoli, nota 49. Verba Anniani Marcellini transcripta ab Hegesippo notavit Valesius ad XXIII. 5. Vide p. 108. edit. prima.

d) Ita idem Gronovius cap. 1. p. 6.

editione Hegesippum profitentur se omisisse , quod in eo nibil se Ambrosiani styli atque ingenui simile cernere sibi viderentur , tamen Ambrosii nomen praeferunt veteres editiones : ut Parisiensis 1511 fol. *Hegesippus ab Ambrosio versus cum tabellis congruentiarum cum Josephi libris et gestis Maccabaeorum* : et Mediolanensis 1513 fol. Colon. 1526 fol. Ambrosio tribuit etiam MS. glossarium Scrivieranum quod Gronovius inspexit. Etiam Joannes Mabillonius in Codice antiquissimo Mediolanensi libros hos Ambrosio adscriptos reperisse se testatur tom. I. musei Italici pag. 44. Et Carolus Daubusius lib. 4. de testimonio Josephi de Christo pag. 46 notat in Codice Cantabrigiensi ad extremum libri primi exstare haec verba : *Beatissimi Ambrosii translatio ex Josepho , liber primus explicit.* Et in Catalogo MSS. Monasterii Cremifanensis Ord. S. Benedicti in Austria memoratur num. 58 *tractatus Ambrosii Episcopi de historia Josephi captivi translati ab ipso ex Graeco in Latinum.* Prodiit Hegesippus post veteres tres , quas supra memoravi editiones . recensitus a Renato Laurentio de la Barre , qui cum MS. contulit , et scholiis illustravit in historia Christiana veterum Patrum , Paris. 1583 fol. pag. 423. Deinde ex recensione Cornelii Gualtheri , Gaudensis , Colon. 1575 1580 8. Denique in Bibliothecis Patrum , Barrium secutis , Paris. tom. VIII. Colon. tom. IV et Lugd. tom. V. Etiam Italicanam Hegesippi versionem exstare , illustris Scipio Massejus Tradutt fol. 48. ex Joanne Baptista Donio annotavit. (138. Extat revera Petri Lauri (Venet. 1544. 1548.) Italica versio. Divi Ambrosii vero Latinam et Italicanam Matth. Bandelli (qui Jo. Boccacci Fab. de Tito Egesippo Latine vertit Mediol. 1508.) inter somnia reponendas Apost. Zeno ad Fontanin. (Bibl. dell' Eloq. Italiana II. 182. 282) acute demonstravit.)

HEGESIPPI junioris Egesippi. *Eugesippi*, qui circa Annum 1040 scripsit, libellus de distantias locorum terrae sanctae editus ex Codice Caroli Moroni a Bartoldo Nibusio in Leonis Allatii σύμπτυχοι , pag. 104. 120. Amst. 1633 8.

Petrus von der HEIDEN, sive a Thymo. Brabantus , Canonicus Bruxellensis , defunctus An. C. 1573 aetatis 80 auctor inediti adhuc operis Historici de Brabantia , tomis tribus · in quo et *laudes Brabantiae* persecutus docere instituit quod est *Beata, Regalis, Antiqua, Bona, Audax, Nobilis, Charitativa, Justa et Abundans.* Deinde tractat *genealogiam et res Ducum Brabantiae* , denique *Martyrologium et Vitas Sanctorum* illius regionis describit. Vide Vossium de Hist. Lat. pag. 544 808 atque Oudinum t. 3, pag. 2634. Valerium Andream pag. 764. Sweertium pag. 637.

HEIDENRICUS Hallensis in Saxonia Praepositus circa Annum 1137 scripsit librum *de cura Pastorali.* Haec Cangius ex Possenvino.

HEIMERICUS , Halmericus , Aimericus , Aymericus , Eimericus , Eymericus , Hemicrus , Haymericus , Emericus. Vide HEMERICUS et Nic. EYMERICUS t. 2. p. 541.

HEMIO, supra , HAIMO.

Joannes HEINSBERGIUS , ex Praeposito Aquisgranensi Episcopus Leodiensis ab A. 1419 ad 1455 quo Episcopatum Ludovico Borbonio resignavit, diemque obiit A. 1456 sive ut Zantfletus et alii An. 1459. Vide Joan. Chapeavilli gesta Episcoporum Leodiensium tom. 3, pag. 415 seq. et 431. Hic statuta in Synodo An. 1443 celebrata et a decessoribus suis condita collegit, edita Lovaniis 1500. ut a Valerio Andrea pag. 514. jam notatum.

HEIRICUS Autissiodorensis. Vide supra ERICUS , tom 2, pag. 517.

HELENAM Constantini M. matrem multis celebrans Lelandus libro de Scriptoribus Britannicis cap. 45 testatur se in Sylvestri Pontificis vita, D. Helenae Augustae Epistolas aliquot docte , argute , eleganter scriptas offendisse. *Nec mirum.* inquit , *videri debet , quod foemina Britannica per tot annos inter doctissimos Romanae nobilitatis versata, pure et Latine scripserit.* Nam id temporis lingua Latina vel apud plebem Rom. multo purior , quam aliquot saeculis praeteritis apud Magistros nostros. Nescio an in illa Sylvestri Acta Lelandus inciderit, quae laudat Agobardus libro de

imaginibus pag. 292 (tom. 14. Biblioth. Patrum Lugd.) nam illa quae apud Lipomanum tom. V. et Surium 31 Decembr. exstant, ex Graeco versa sunt, et Epistolas Helenae nullas habent. At Baleus quoque centur. 4. cap. 35 *Epistolas Helenae ad Constantium* memorat, earumque hoc apponit initium: *Veritatem sapientis animus non re.* Ait etiam scripsisse Normam recte vivendi, *Domino semper Augusto filio.* Epistolas plures ad *Sylvestrum Pontificem, ad Antonium Abbatem. Monita pia ad Filium. De Providentia DEI, de immortalitate animae, Revelationum librum et Carmina quaedam Graeca.* Haec licet Guilelmo Eisingrenio ad Annum 327 etiam memorata et Pitseo pag. 81 nec illos tamen nec quenquam mortalium oculis usurpasse existimo. Caeterum de S. Helena videndum Baronius ad Martyrolog. Rom. 48. Augusti, et de Sylvestri Actis, dubiae utique fidei, ad 31 Decembr. et quae de iisdem notavi in Biblioth. Graeca t. VI. p. 103 et t. IX. p. 141.

HELGALDUS, *Heligandus*, vitiouse *Helgandus*, *Helgacidus*, Monachus Floriacensis, Ord. Bened. scripsit *Vitam Abbonis Abbatis Floriacensis*, quem An. 1004 interremtum dixi tom. 4, pag. 2. Vide quae ex illa affert Baronius ad Annum 998 num. 2. et 4. ubi vitam Abbonis fidelissime scriptam ab eo laudat. Epitomam *vitae Roberti* ab Anno 988 ad An. 1016. *Regis Francorum* Hugonis Capeti F. ex alterius Monachi scriptis contractam primus edidit inter XI scriptores Petrus Pithoeus Francof. 1596. fol. praemisso *testamento LEODEBODI, Abbatis S. Aniani* sub Chlodoveo Rege, Dagoberti Senioris filio. Deinde cum eodem testamento pag. 59 sed ex MS. Codice emendatiorem Andreas du Chesne tom. IV. scriptorum de rebus Francor. pag. 62 79. Paris. 1641 fol.

* Historiae Gallicanae scriptores eruditissimi adoptare se profitentur sententiam D. De S. Palaye, qui in dissertatione sua legenda in t. X. Hist. de l'Acad. des Inscript. invictis rationibus demonstravit epitomam vitae Roberti Regis excerptum nequam esse fusioris alterius vitae ab altero scriptae. Ipse enim per se Herigerus sibi

proposuit vitam Roberti Regis per compendium scribere. Vide eamdem historiam Litterariam pag. 407. Vitam S. Abbonis *Abbatis Floriacensis* ab uno tantummodo Vossio Helgaldo abscribitur, reipsa tamen opus est Aimoini discipuli eiusdem Abbonis, ut docti illi scriptores suo loco demonstrarunt. Denique vita illa Roberti Regis priusquam a Pithoe edetur, lucem viderat opera Gaguini. Francofurti an. 1577.

HELIAS, supra **ELIAS** tom. 2 pag. 503.

HELIAS Hierosolymitani Patriarchae Theodosii An. 869 870. Syncellus, et inter Papas sive Patriarchas Hierosolymitanos An. 881 ipse Elias III. cuius *Epistola Encyclica pro Malaceno Episcopo* a Saracenis male habitu vulgata est a Mabillonio tom. 3. Analect. pag. 434 (editionis novae pag. 428.) Altera *ad Carolum Crassum et Gallos Episcopos* pro Ecclesiis suis instaurandis, apud Dacherium tom. 2 spicileg. p. 373 (editionis novae tom. 3, pag. 363.)

HELIAS *Regnier JCtus Pictaviensis* circa Annum 1494 cuius *Casus libri sexti Decretalium et Casus Clementinarum* laudant Trithemius cap. 939 de S. E.

HELIAS *de Rofaco* Monachus S. Martialis Lemovicensis, et Henrici III. Angliae Regis Capellanus circa Annum 1160. cuius nomine Labbeus tom. 2. Bibl. novae MSS. pag. 273 edidit continuationem commemorationis Abbatum S. Martialis Lemovicensis, scriptae ab ADEMARO Cabanensi. In illa pag. 274 haec verba leguntur: *Obiit vigesimus secundus Abbas Petrus, 4. Id. Septembris anno ab incarnatione DOMINI 1164 in quo anno sedata est tempestas inter Henricum probissimum Regem Angliae terrae et filios suos, quae fere per duos annos duraverat. Helias de Rofaco, Capellanus suus, earum rerum scriptor, quem de suo beneplacito huius Ecclesiae Monachum fecit.*

HELIGAUDUS, supra *Helgaldus*.

HELINANDUS, aliis *Helmandus*, a) *Helmundus*, *Elymandus*, Hermanni, Flandri nobilis in Galliam profugi filius, Monachus *frigidii Montis* Ord. Cisterc. in dioecesi Bel-

a) Apud Vincentium Bellov. XXIX. 119. spec. histor. *Hellebandum* patrum sum vocat, Henrici quondam Remensis Archiepiscopi cubicularium.

lovacensi, defunctus An. 1227 de quo diligentius Bertrandus Tissier in praeludiis ad Helinandi Chronicon, Antonius Loisello in Epistola praemissa versibus Gallicis Helinandi de morte, et in historia Bellovacensi Gallice edita Paris. 1617 4. et Oudinus tom. 3, pag. 19 seq. ne dicam de Labbeo, Vischio, Natali Alexandro, Busaeo in historia Academiae Paris. tom. 2, pag. 746. et tom. 3, pag. 65 etc. Multa scripsit Helinandus, sed praecepit opus ingens *Chronicorum*, quo libenter utuntur Vincentius Bellovacensis in speculo Historiali, Albericus, Antoninus Florentinus et auctor magni Chronic Belgici, aliquique juniores. Etiam verba quae ex Joannis Tinmouth historia, tunc inedita, profert Caveus, eadem non modo apud Bellovacensem XXIX. 108 sed et apud Antoninum reperio, summae histor. tit. XVIII. cap. 5. tom. 3 pag. 57. *Etiam Chronica diligenter ab initio Mundi usque ad tempus suum in maximo quodam Volumine digessit. Et hoc quidem opus ita dissipatum est et dispersum, ut nusquam totum reperiatur. Fertur enim quod idem Helinandus cuidam familiari suo, scilicet bonae memoriae Garino Sylvanectensi Episcopo quosdam ejusdem operis quaterniones accommodaverit, siveque sive per oblivionem, sive per negligentiam sive alia de causa penitus amiserit.* Nimurum de rebus ab Orbe condito, libris XVI. Helinandus tractavit usque ad Darii Nothi tempora: deinde aliis XVI libris a Dario usque ad natum Salvatorem generis humani. Hinc a nato CHristo usqne ad Annum 633. Quarta pars sola typis exscripta est quae deducitur ab A. C. 636 ad Annum 1204 atque exstat in tomo septimo Bibliothecae Cisterciensis, quam Bertrandus Tissier adornavit, pag. 73 eeq.

Sermones XXVIII. de variis festivitatibus et argumentis ibid. pag. 206.

De cognitione sui ipsius id. pag. 306. et apud Vincentium Bellov. XXIX. 109. 217. speculi Historial. ubi pro gnatosolitos, legendum γνωστοι σεαυτοι

Planctus Monachi lapsi, ac de reparacione lapsi, sive *Epistola de laude vitae claustralis* ad Gualterum Canonicum Praemonstratensem, edita ab eodem Tisserio p. 316

et Bellovacensi XXIX. 108. memorata, sed et a cap. 134 ad 148 tota fere descripta.

De regimine principum, cuius opusculi meminit Guilelmus de Nangis ad Annum 1210. Hoc est quod *de constituendo Rege* apud Vincentium Bellov. XXIX. 421. 133.

Agon seu Martyrum S. Gereonis et sociorum ex Thebaeis Martyribus An. 286. a) Octobr. laudat idem Vincentius XII. 4.

Epistolarum quoque Helinandi Bellarminus aliisque meminere, sed editas non notat.

Denique Vincentius lib. XXIX. cap. 108 testatur Helinandum nostrum scripsisse Gallice *versus de morte, qui publice leguntur*, editi etiam ab Antonio Loisello An. 1394.

HELINANDUS Monachus *de Persenia* Ord. Cistere. in dioecesi Genomanensi. a superiore Helinando recte distinguitur non a Vischio solum sed etiam a Tissierio, quibus malo assentiri quam Oudino, qui eundem esse non dubitat, testatus ejus se *commentarium* prolixum ineditum *in Apocalypsin* bis vldisse MS. in Bibliotheca Longi Pontis Ord. Cisteoc. Dioecesis Sessonensis. Huic commentario *glossulas in Exodum* addit Vischius pag. 142.

HELI SABETH Abbatissa Schoenaugiensis, supra ELISABETH tom. 2. p. 504. sq.

Telesinus HELIUS ex Bardorum genere Vates Britannicus circa Annum 540. *dulcia qui didicit sapientis dogmata Gildae, Britanice et Latine scripsisse traditur Acta Regis Arthuri, Carmina Latina et Cambrica, Vaticinia et nescio quam historiam vaticinalem.* Vide Lelandum cap. 24. Baleum Centur. 4. cap. 54. et Pitseum pag 95.

HELLADIUS. Episcopus post Aurasium Toletanus. Anno CHristi 667 b) rebus humanis valedixit. Doctor eximus *Scribere renuit*, teste Ildefonso cap. 7. de scriptoribus Eccles. *quia quod scribendum fuit, quotidiana operationis pagina demonstravit.* De eo Baronius ad Martyrolog. Rom Februar. 18. ubi Ildefonsi caput ex codice Vaticano locis aliquot emendatus, et Acta Sanctorum tom. 3. Febr. p. 79. seq.

a) De his supra in EUCHERIO tom. 2. p. 558. sd.

b) Eutrandus apud Nicolam Antonium tomo 2. Bibliothecae veteris Hispanae pag. 286. num. 668.

HELMOLDUS, aliis *Helmboldus*, *Helemoldus*, *Helinandus*, Presbyter et Rector Parochiae in Buzu, sive Bosaw, (Bützaw) *Bosoviensis*, in Wagria, discipulus Wicelini Oldenburgeus et Geroldi prjmi, Oldenburgo Lubecam translati, Lubecensis Episcopi, et hujus etiam in convertendis ad CHristum Venedis ab An. 1155. comes filialis, et post Geroldum An. 1164. extinctum ipse adhuc superstes An. 1170. Vide illustris Leibnitii introductionem in tomum secundum Historicum Brunsvicensium num. XLV. Johannis Molleris τὰ μακαρίτα διatribam Historico-Criticam de Helmoldo, Lubecae 1702. 4. Nova Liter. Hamb. 1702. p. 248. Acta Eruditorum 1703. pag. 137. Biblioth. Historicam Hamb. Cent. I. p. 157. seq.

Scripsit persvassione Geroldi ad Canonicos Ecclesiae Lubecensis *Chronicon Slavorum et Venedorum* libris II. a Caroli Magni temporibus et Saxonum per eum conversione ad Annum CHrisii 1170 in quibus non tantum Wagriorum Holsaticei, Polaborum Lauenburgici et Obotitorum Meclenburgici tractus incolarum. Pomeranorumque superstitiones idololatricas, bellorum, cladium ac difficultimae ad sacra Christiana conversionis, per clerum dioeceseos Aldenburgicae, sive Oldenburgicae historiam diligentius persequitur, sed etiam Holsatiae reliquae res, origines Lubecae, Saxoniae inferioris memorabilia et Germaniae universae Regnique Danici, non inscianda luce perfundit. Prodiit primum cum *Philippi Melanchthonis* praefatione, et summaris scholiisque *Sigismundi Schorckelii*, a) Numburgensis Medici, Francofurti 1536. et 1573. 4. Deinde longe emendatior collatis duobus Codicibus MStis a *Reinero Reineccio*, Francofurti 1581. fol. relata a Romanis in Indicem quod multis aliis item bonis libris contigisse viri docti non possunt ignorare. Hinc praestantissimam Helmoldi editionem adornavit vir eruditus qui et scriptorem hunc ad quatuor manuscriptos Codices castigatum dedit, et ARNOLDI continuacionem integrum usque ad An. 1209. adjun-

xit atque eruditas notas, idoneumque indicem adjicit *Henricus Bangertus*, Rector Athenaei Lubecensis, a) Lubecae 1659. 4. Denique cum magna pars Chronici Helmoldiani ad Ducem Henricum Leonem, ejusque patrem avumque et liberos pertineat, illustris *G. G. Leibnitius* ei quoque locum dare voluit in scriptoribus Brunsvicensibus t. 2. pag. 537. seq. Hanoverae 1710. fol. ubi illud collatum cum Chronicis Christophori CORMERI et subinde emendatum legitur.

Continuatores Helmoldi sunt duo, unus ARNOLDUS, Abbas Lubecensis, qui libris sex ab An. 1170. usque ad Annum 1209. et ANONYMUS Bremensis, qui usque ad 1448. illud continuavit. Arnoldi librum primum, s. potius prima novem tantum libri primi capita, usque ad verba: *et sex camelos, qui eas ferrent*, addidit in sua editione Schorckelius. In Reinecciana, libri sex continuationis Arnoldinae exhibentur ex Codice Poucheniano, exceptis quinque postremis, quae in illo deerant, capitibus libri ultimi, XVIII-XII. Haec capita primus vulgavit An. 1609. Erpoldus Lindenbrogius pag. 274. scriptorum Septentrionalium, atque integrarius ex Codice Ranzoviano *Henricus Meibomius* senior An. 1624. in apologia pro Othono IV. et *Henricus Meibomius* nepos in Opusculis avi recusis, Helmstadii 1660. 4. Totus inde Arnoldus in Bangerti et Leibnitii editionibus cum praefatione ad Philippum, Raceburgensis Ecclesiae Antistitem, et universos ibidem fratres.

Alter continuator ANONYMUS Danis ini-
quiior, sub titulo *Chronici veteris Holsatiae* vulgatus a laudato Leibnitio est tomo primo accessionum Historicarum, Hanoverae 1698. 4. atque a Carolo Magno progreditur usque ad An. 1448. licet Leibnitii editio Codicem Viennensem exprimens in A. 1430 desinit, quam MStus Arnae Magnae fortasse possit supplere.

a) De hoc Bangerto, qui An. 1663. diem obiit, adeundus praeter laudatum Mollerum §. XIII. clari-
ssimus Johannes Henricus van Seelen in Athenis Lubecensis tomo IV. pag. 455. seq. et tom. 1.
pag. 64. seq. qui et Bangertum secundis curis de
nova Helmoldi editione cogitasse testatur tom. IV.
p. 44.

a) apud Labbeum vitoise *Segorckelius*, apud
alios *Schoeboclius*.

Jucundum erit harumce litterarum amatoribus, quod novae Hemoldi editionis spem facit nomen bonae fidei et promissis impletis par atque idoneus, laudatissimus vir *Johannes Henricus van Seelen*. qui institutum suum exposuit tom. 3. Athenarum Lubecensium pag. 839 540. *Animus est, fundamenti loco ponere praestantissimam editionem Bangertinam, quam integrum reddam, ita, ut Bangerti Notae vel novae passum iis adjiciantur.* Multa enim loca Notis adhuc carent, quae illustrari tamen omnino merentur. Unicus etiam modo continuator, Arnoldus, in nostra quoque editione repetendus, hactenuscum Helmoldo est conjunctus: praeter illum vero, quem in Accessionibus Historicis dedit summus Leibnitius, non desunt alia monumenta Historica inedita, ad Slavorum iuprimis Historiam spectantia, quae Helmoldo addi queunt. Exhibeo etiam Dissertationes nonnullas Historicas, quas novam editionem illustrare posse arbitror. Paucis: quicquid ad supplendum, explicandum ornandum hoc opus spectat, ea, qua par est, fide et industria: si vitam et vires clementissimum Numen concedererit, exequi studebo.

Illos vero eruditos, qui meum institutum poterunt juvare, decenter rogo, velint pro humanitate sua mecum communicare ea, quae novae Helmodi editioni possunt inserire. Codices intelligo MStos nondum collatos, continuatores ineditos, documenta fide digna, singulares observationes, et quidquid historiae et antiquitatibus, Helmoldi atque Continuatorum operibus comprehensis, lucem poterit afferre. Laudabo eos, per quos licebit proficere, eorumque humanitatem praedicare inquam desinam. Instructus quidem, quod praefiscine dixerim, ad hunc laborem perficiendum sum aliquot subsidiis: sed gratissimo tamen animo accipiam cuncta, quibus ista poterunt augeri.

HELPIS, supra, ELPIS. tom. 2 pag. 305.

HELPRICUS, Elpricus, Hulpricus, Helpericus, Helfhericus, Chilpericus, Hilphericus, Hilpericus, Monachus S. Galli, Ordinis S. Benedicti, circa Annum 989 scripsit librum de computo Ecclesiastico, quem edidit Bernhardus Pez tom. 2. Anecdotorum parte 2.

pag. 182 222. Idem liber est, qui in aliis Codicibus de arte calculatoria inscribitur. Vide laudatum Pezium tom. 3. parte 3. p. 622. Praefationem ad *Asprum*, Abbatem sive Decanum Monasterii S. Germani apud Autissiodorum ediderat Mabillonius tom. 4. Analect. pag. 443 (editionis novae p. 431.) ex Codice Bibliothecae S. Germani de Pratis, in quo Helpericus iste *Abbatis* venit titulo. A Sigeberto cap. 445 de S. E. et in Chronico refertur ad Annum 1005. Verum exempli verba, quae adducit, in MSto, quem inspexit Mabillonius, desiderantur, videnturque addita a scriptore Codicis, quo usus est Sigebertus, nam nec in Pezii editione illa invenio. Guilelmus de Conchis libro tertio secundariae sive Dialogi de Substantiis pag. 89. *Si causas nominum illorum quaeris signorum (in zodiaco) Helpicum lege.* At enim *ELPÍCI Monachi Epistola, cur natalitia Sanctorum in laetitia, Parasceve vero in tristitia celebremus*, quae capiti XVIII. Alcuini de Divinis Officiis pag. 1054 seq. subjuncta legitur, vel post Alcuini tempora accessit, vel si ad Alcuini scripta est, alium atque antiquiorem Helpericum habet auctorem. Trithemius libro de viris illustribus Germaniae cap. 42. Helpericum Monachum S. Galli, quem Philosophum, Astronomum et Poetam celebrimum appellat, testatur etiam *librum de Musica*, et quaedam *Carmina* scripsisse: aetatem ejus ibi refert ad Annum 1040 sed lib. de scriptoribus Ecclesiasticis cap 325 ad An 1096 ita et II. 76 illustr. Benedictin.

Levinus (al. Ferius) HELPERICUS, Monachus Selingstadiensis, scriptor *Carmenis* epicis de *Carolo Magno et Leonis III. Pape* ad eum Anno 799 adventu, de quo dixi supra t. 4, p. 320 ubi de CAROLO Magno.

HELVETICARUM rerum a) scriptores

a) Notitiam aliorum de rebus Helveticis scriptorum petere licebit ex. *Joan. Henrici Hottingeri* methodo legendas historias Helveticas, in ejus pentade diss. Miscellan. atque ubi lucem viderit *Joan. Henrici Rhonii*, Quaestoris Tigurini *Biologia Historica Helvetica sive de vitis omnium undeque Scriptorum qui operibus suis historiam Helvetiorum adornarunt, una cum recensione et brevi enarratione contentorum eorundem operum.*

edere Tiguri instituit vir clarissimus *Joannes Conradus Fueslinus*, quorum licet plerique juniores sint, quam ut in censum nostrum referendi veniant, placet tamen syllabum eorundem superiore Anno 1734. publici juris ab eo factum cum benevolo Lectore communicare.

1. *JOANNIS de Ordine Fratrum minorum de oppido Winterthur acta et gesta suorum temporum, praesertim in Alemanniae partibus.* Quodnam auctori Gentilitium nomen fuerit, ignoratur. Vixit autem initio secusi decimi quarti. Chronicum hunc librum integrum reddemus secundum Autoris autographum nonaginta tribus constans foliis in quarta forma, quod in publica Tigurinorum Bibliotheca servatur. In hoc Chronicō multas res levioris argumenti contineri ab obscuro et a politicis negotiis segregato homine conscriptas non diffitemur, sunt tamen aliae plurimae in eo proditae, propterea maximi aestimandae, quia aliunde non sunt hauriendae.

2. *FELICIS H. EMMERLIN*, *Canonici et Cantoris Thuricensis, Decretorum doctoris valde inutilis nonnulla ex tractatu de Nobilitate; De Suitensem ortu, nomine, confoederatione, moribus et quibusdam utinam bene gestis.* Quanquam hic liber typis jam olim, nempe ante Annum millesimum quingentesimum fuerit excusus, rarissime tamen prostat. In Helvetia profecto ac vicinis Helvetiae urbibus, utut assidue requisitus fuerit, reperiri non potuit. Post longas demum ambages in media Germania inventum ab illius professore doctissimo et plurimum Reverendo Domino JOH. ERNEST. VOCKERODIO Molhusae Thuringorum rerum Divinarum interprete, Clarissimi Amici opera impetravimus. Tractatus integer de Nobilitate volumen efficit nonaginta duabus constans chartis, forma, quam in folio dicunt, typis barbariem temporis redolentibus. Nec Editoris nec Typographi nomen adscriptum est, ex quibusdam tamen indiciis conjicio Argentorati curante Sebastiano Brandio typis subjectum esse. Claruit Malleolus Anno MCCCCXL. Lectores vero non ignorare velim, nonnulla hujus auctoris supprimenda fuisse, quae

nigrum succum loliginis, aeruginemque meram sapiebant, ipsius enim Malleoli exemplum nos docuit, nobis quid ex usu fiet. Vide *FELIX MALLEOLUS* tom. 2 pag. 563.

3. *BILIBALDI PIRCHEIMERI Historia belli Suitensis sive Helvetici, duobus libris descripta.* Dabimus hunc libellum secundum Melchioris Goldasti Editionem raram illam optimamque Francofurti Anno MDCX procuratam, quae illustris viri omnia habet opera a Goldasto recensita et digesta. Constat hujus belli Historia foliis septem et parte folii dimidia in forma maxima typis valde minutis.

4. *HENRICI LORITI GLAREANI Descriptio de situ Helvetiae et viciniis gentibus. IDEM de qualuor Helvetiorum pagis EJUSDEM pro justissimo Helvetiorum foedere Panegyricon, cum commentariis Oswaldi Myconii, Lucernani.* Juxta Editionem Basileensem apud Johannem Frobenium Anno MDCLXIX. factam; novem ea foliis in quarto absolvitur; quae vero in altera Editione, quam Glareanus ipse ibidem An. MDLIV. curavit, vel addita vel mutata fuerunt, sub finem dabo adjuncta. Caeterum observatu dignum judicat Fueslinus. ante Glareani tempora apud Helvetios parum litteris tributum fuisse, quo factum sit, ut res prudenter fortissimeque cum ingenti gloria ab iis gestae nullo lumine literarum illustratae fuerint.

5. *ÆGIDIU TSCUDII, Glaronensis, Viri apud Helvetios Clarissimi de prisca ac vera Alpina Rhaetia, cum caetero Alpinarum gentium tractu, nobilis ac erudita ex optimis quibusque ac probatissimis scriptoribus descriptio: per Sebastianum Munsterum latine redditia.* Editionem Basileae apud Michaelm Isengrinum An. MDXXXVIII. emissam sequar, quae folia habet octodecim in quarta forma. Hunc libellum mira antiquitatis observatione, locis illis peragatis et optimis quibusque in hoc genere, authoribus et vetustis ubique literarum ac instrumentorum, ut vocant, monumentis perfectis' compositum perhibet Conradus Gesnerus in Bibliotheca:

6. *OSWALDI MYCONII, Lucernani de*

tumultu BERNENSIO *intestino commentarius.* Ex apographio in Bibliotheca civica conservato, quod novendecim constat foliis in quarto, nunc primum exhibebimus. Ille etenus ita ignoratus fuit, ut nullum meminerimus Catalogum vel scriptum vel impressum, in quo ejus facta fuerit mentio. Apographum illud sphalatum plenum est, ut ab imperito amanuensi scriptum esse facile appareat. Nonnulli reperiuntur lacunae, ubi auctorum nomina erant designanda. Caeterum luce et autore libellum dignissimum judico, sub modesta enim inscriptione partem belli Capellani primam complectitur, in qua Bernenses sociique rem felicibus auspiciis gesserunt, desinit autem cum An. MDXXX quo belli fortuna mutata est.

7. *Ejusdem OSWALDI MYCONII Narratio verissima civilis Helvetiorum belli, per modum Dialogi congregata.* Et hoc Myconii opusculum omnium hactenus oculos et memorias effugerat. Autographon aliquis literarum studiis expolitissimus Juvenis, bonis libris ubique inhians e pauperi quadam domo extractum veluti ex naufragio servavit. Myconii Chirographum esse nemo dubitat, qui scripturam cum Epistolis Myconii ad nostrum Bullingerum missis comparaverit, quae iu Bibl. publica in MS. reperiuntur. Imperfectum needum finitum opus auctorem reliquise, vel ex eo sit verisimile, quod postrema pagella in adversa duntaxat facie perscripta a tergo candida sit. Hic Dialogus quatuor complet folia. Duros autem et iniquos posterioris Belli Capellani causus depingit; sub finem plura de Zwinglii vita, moribus et studiis scitu non itutilia sunt commemorata.

8. *JOSIAE SIMLERI de Valesia libri duo.* Juxta editionem Froschauerianam Anno MDLXXIV. per ipsum adornatam in octavo, foliis septem. In hoc libello regionis situs, populi mores, Reipublicae forma, et praeterea Valesianorum res gestae describuntur.

9. *EJUSDEM de Alpibus commentarius.* Ad eandem Froschauerianam, foliis XI.

10. *EJUSDEM Respublica Helvetiorum h. e. exacta tum communis Helvetiae, tum rerum ab initio foedere gestarum descri-*

ptio. Ad editionem Wolphianam Anno MDCVIII. cum Froschaueriana recognitam. In octavo foliis septem et viginti.

11. *EJUSDEM PROCESSUS tumultuosus Consulis Waldmanni A. MCCCLXXXIX.* Ex apographo MS. nunc primum in lucem editur, duobus foliis. Simleri scripta exterris omnium sunt notissima, eum enim auctorem in praecipuis sequuntur, quando de Helvetiorum rebus quidquam litteris consignant.

12. *CHRISTIANI URSTISII* Mathematicarum in Gymnasio Basiliensi Professoris *Epitome historiae Basiliensis*, praeter totius Rauricæ descriptionem, urbis primordia, antiquitates, res memorandas, clarorum civium monumenta, caeteraque his similia complectens: una cum Episcoporum Basiliensium catalogo. Ad Editionem Basiliensem Sebastiano Henric-Petro Typographo per ipsum Auctorem curatam, A. 1577.

13. *FRANCISCI GUILLIMANNI*, Friburgi Aventicorum nobili genere nati *de rebus Helvetiorum, sive Antiquitatum libri quinque*, ex variis scriptis, Tabulis, monumentis, lapidibus, optimis plurium linguarum auctoriis. Hos typis describendos curabo secundum unicam Friburgensem apud M. Wilh. Maess ab ipso Auctore procuratam editionem in forma quarta Anno MDXVIII. quae enim exemplaria Amiterni urbis et Camilleti librarii nomina simulant, annumque MDCXXIII. mentiuntur, si sex pagellas a primo limine, in quibus Rubrica, dedicatio et capitum index redundatur, exceptiperis, ab illa ne apice quidem diversa sunt, quae tamem Librarii fraus Menckenium et Gundlingium decepit. Sunt folia sexaginta.

14. *EJUSDEM Habsburgiaca, sive de antiqua et vera origine domus Austriacæ, vita et rebus gestis comitum Vindonienium, sive Altenburgensem, imprimis Habsburgiorum, libri septem.* Secundum editionem Mediolanensem in officina Regia Pandulphi et Marei Tullii Malatestæ Anno MDCV. sumtu liberalissimo adornatam. Constat ea forma quarta foliis quadraginta et quatuor. De libertatis Helveticæ initiis neminem novi, qui eruditius, plenius et simul certius scripserit.

15. JOANNIS HENRICI SVICERI in agro Tigurino apud Rikenbachenses Pastoris *Chronologia Helvetica*, res gestas Helvetiorum ad initium usque seculi decimi septimi indicans ordine, et brevissime complectens. Secundum editionem Hanoviensem typis Wechelianis An. MDCVII. factam. Constat foliis XVI. Nostrum Suiculum compendiosi et accurati scriptoris encomio ornat Joh. Henricus Hottinger.